ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

OFÍCIO GAB Nº 156/2023 Florianópolis, 31 de maio de 2023

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, e em atenção ao Ofício nº 1297/SCC-DIAL-GEAPI,
datado de 12 de maio de 2023, encaminhado por meio do processo SCC 7053/2023, em
conformidade com a Indicação nº 0481/2023, subscrita pelo Deputado Marcius Machado, no
qual sugere a construção de calçadas no entorno do Centro de Ciências Agroveterinárias (CAV),
no Município de Lages, informamos que o projeto executivo para construção de calçadas e cercas
no entorno do CAV encontra-se em elaboração no setor de obras e reformas do Centro de Ensino.

Ressaltamos que a demanda já havia sido deliberada anteriormente pela Direção de
Administração, Setor de Obras e Setor de Manutenção e Segurança do Centro. Conforme
Instruções Normativas da universidade, o processo será encaminhado para deliberação no
Conselho do Centro de Ciências Agroveterinárias – Concecav, seguindo os trâmites
administrativos alcançados. A expectativa é licitar a execução das obras ainda em 2023.

Reforçamos nosso compromisso em melhorar a eficiência e agilidade nos esclarecimentos
prestados pela Udesc à Alesc, e, nesse contexto, nos comprometemos a continuar
acompanhando os trâmites junto ao Centro de Ensino.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou informações
necessárias.

Agradecemos pela compreensão e pela oportunidade de colaborar com o processo.

Atenciosamente,

Dilmar Baretta
Reitor

A Senhora,
Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
05

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

7D
6F

3A
1.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: R7D6F3A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 31/05/2023 às 17:05:46
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3MDUzXzcwNTdfMjAyM19SN0Q2RjNBMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007053/2023 e o código R7D6F3A1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 1541/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 1º de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0481/2023, de autoria do Deputado Marcius Machado,
encaminho o Ofício GAB nº 156/2023, da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC),
contendo informações a respeito da construção de calçadas no entorno do Centro de Ciências
Agroveterinárias (CAV/UDESC), Município de Lages.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
05

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4W

K
7X

6G
2.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4WK7X6G2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 01/06/2023 às 18:34:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3MDUzXzcwNTdfMjAyM180V0s3WDZHMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007053/2023 e o código 4WK7X6G2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.